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Spotkanie robocze na teinat 
ekologii przybrzeżnej strefy jeziora 
(Genewa, Sils-Maria, 16-22 IX 1991 r.)

Było to spotkanie grupy pracowników zainte resowanych badaniami litoralu jeziornego z Pra
cowni Biologii Wód Uniwersytetu w Genewie  (Unite de Biologie aquatique, Universitc dc Geneve) 
oraz z Zakładu Hydrobiolog ii Instytutu Zoologii Uniwersyte tu Warszawskiego. Inicjatorem i go
spodarzem spotkania był zespół z Uniwersytetu w Genewie.

Celem spotkania było przedstawienie problematyki badawczej dotyczącej szeroko pojętej eko
logii litoralu  jeziorneg o. Na tym tle odbyła się też wstępna dyskusja nad możliwościami podjęcia 
ścisłej współpracy obu zespołów. Stronę polską reprezentowało pięcioro pracowników Zakładu I Iy- 
drob iologii UW oraz prze byw ający w tym czas ie w  Szw ajcari i dr Józef  Szmeja z Uniwersytetu 
Gdańskiego. Stronę szwajcarską — kilkunastu p racowników i magistrantów Pracowni Biologii Wód 
Uniwersytetu w Genewie.

Tematyka spotkania  dotyczyła dwóch wątków: (1) Makrofity jeziorne: zmiany w procesie cu
trofizacji i rola w krążeniu p ierwiastków biofilnych; (2) Zwierzęta litoralnc i ich związki z makrofi- 
tami.

W pierwszej części spotkania przedstawiono dane dotyczące pochodzenia i przekształceń detry- 
tusu w strefie litoralu jeziornego  (E. Pieczyńska), występowania makrofitów zanurzonych i glonów 
nitkowatych oraz  ich wzajemnych powiązań w jeziorach eutroficznych i hypertroficznych (T. Ozi
mek), jak też wyniki badań nad zasięgiem i zagęszczeniem różnych gatunków makrofitów w jez io
rach szwajcarsk ich o różnej trofii (R. Jugc, .1. Perfetta i .1. B. Lachavanne), wpływem cutrofizacji na 
występowanie  ramienic (D. Audersct) oraz nad zagęszczeniem i zasięgiem występowania poszcze
gólnych gatunków makrof itów w zależności od typu osadów dennych i wpływu działalności czło
wieka (J. Perfetta ). Przedstawiono również metodę teledetekcji przy wykorzystaniu i komputero
wym przetwarzaniu zdjęć lotniczych, uzyskanych ze szwajcarskiego centrum informacji geografi
cznej, do badań  nad mak rofi tami jeziornymi (M. Somm aruga  i Y. Stcinm ann). Omów iono też 
zmienność i st rategie adaptacy jne u poryblina jez iornego (Isoetes lacustris) (J. Szmeja) oraz p rze
kształcenie litoralu jeziornego pod wpływem dopływów rzecznych (A. Kowalczewski) .

W drugiej części spotkania omówiono rozmieszczenie i skład osadów dennych litoralu jeziorne
go (J. I. Rybak) . Trzy kolejne referaty dotyczyły analizy makrofitów jako siedliska bezkręgowców 
(A. Kołodz iejczyk, B. Lods-C'rozet i B. Ocrtli). Przedstawiono też występowaniezooplanktonu w li
toralu jezio rnym (J. I. Rybak) oraz omówiono znaczenie larw Cliironomidae jako wskaźników sto-
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pnia eutrofizacji jezior (B. Lods-Crozet). Następne refera ty dotyczyły dynamiki populacji i budżetu 
energetycznego larwy jętki Caenis horaria  (B. Oertli) i rozmieszczenia  ryb w litoral u jeziornym (O. 
Rossier).

Po prezentacji własnych osiągn ięć przedstawiono zasady i potrzeby działań mających na celu 
ochronę jezior, a szczególnie strefy litoralu jeziornego,  w Polsce (E. Pieczyńska) i wSzwajcarii (R. 
Juge). Zespół Pracowni Biologii Wód Uniwersytetu w Genewie zaprezentował  również szereg kry
teriów i propozycji użycia makrofitów i innych wskaźników (biotycznych i abiotycznych) do oceny 
stanu s tref  przybrzeżnych jezior, a także omówiono struktury organizacyjne (prywatne i publiczne) 
zajmujące się ochroną jezior w Szwajcarii.

W końcowej części obrad przedstawiono założenia badań dotyczących stref granicznych, reali
zowanych w ramach programu koordynowanego przez UNESCO-MAB (Rola ekotonów woda-ląd 
w użytkowaniu i ochronie krajobrazu) w Polsce (E. Pieczyńska) i w Szwajcarii (J. B. Lachavanne). 
Na zakończenie spotkania omówiono wstępny plan współpracy naukowej obu placówek i technicz- 
no-finansowe możliwości jego realizacji.

Gospodarze  zadba li o to, aby pokazać  uczestnikom konferencji  najpiękniejsz e okolice 
Szwajcarii, szczególnie związane z zawodowymi zainteresowaniami gośck Zorganizowali trzy ca
łodzienne wycieczki:  (1) doliną Rodanu -  od Jeziora Lemańsk iego (Genewskiego) do źródeł rzeki 
(lodowiec w Belwedere); (2) na lodowce Bernina (kilkoro z nas pobiło rekordy życiowe, osiągając 
3000 m n.p.m.,  choć prawdę mówiąc pieszo pokonaliśmy tylko os tatni metr) i w okol ice Lago Bian
co i Lago Poschiavo; wreszcie (3) wzdłuż ciągu jezior -  Valen, Zurychskie, Zuger, Vierwaldstatter, 
Lemańskie . Z wycieczek tych wynieś liśmy niezatarte, wspaniałe wrażenia, na co złożyła się prze
piękna, słoneczna pogoda, dorównująca urzekającym i oszałamiającym widokom potężnych szczy
tów górskich i głębokiemu lazurowi niezwykle przezroczystych jezior.

Mieszkaliśmy w Sils-Maria, opodal słynnego St. Moritz, w pałacyku Uniwersytetu w Genewie. 
Gościnność gospodarzy była wprost wzruszająca. Czuliśmy się jak bardzo mili, z dawna oczekiwani 
goście. Na marginesie tylko dodam, że impreza ta w całości finansowana była przez Uniwersytet w 
Genewie.

Jan Igor Rybak


